
 
 

 

II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka 

 

                       
Oznámení vlivů záměru  

na životní prostředí 
 
 

podle zákona 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů  
o posuzování vlivů na životní prostředí 

ve smyslu přílohy č. 3 zákona 
 
 
 

 
srpen 2017 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

SUDOP BRNO s.r.o.                        2
    

Obsah:   
B. Údaje o oznamovateli ................................................................................................................... 3 

C. Údaje o záměru ............................................................................................................................ 3 

I. Základní údaje ........................................................................................................................ 3 
1.   Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ..................................................................................... 3 
2.   Kapacita (rozsah) záměru ......................................................................................................................... 3 
3.   Umístění záměru (kraj obec, katastrální území) ........................................................................................ 4 
4.   Charakter záměru a možnosti kumulace s jinými záměry ......................................................................... 4 
5.   Zdůvodnění záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant  a hlavních důvodů (i 

z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí ................................................................ 4 
6.   Stručný popis technického a technologického řešení záměru ................................................................... 5 
7.   Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ........................................................ 6 
8.   Výčet dotčených územně samosprávných celků ....................................................................................... 6 
9.   Výčet  navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat

 6 

II. Údaje o vstupech ................................................................................................................... 7 
1. Vliv na půdy (ZPF a PUPFL) ..................................................................................................................... 7 
2. Odběr a spotřeba vody .............................................................................................................................. 8 
3. Energetické zdroje ..................................................................................................................................... 9 
4. Surovinové zdroje ...................................................................................................................................... 9 
5. Nároky na dopravní infrastrukturu ............................................................................................................. 9 

III. Údaje o výstupech ................................................................................................................ 10 
1. Emise do ovzduší .................................................................................................................................... 10 
2. Vliv na vody ............................................................................................................................................. 10 
3. Odpady .................................................................................................................................................... 10 
4. Hluk ......................................................................................................................................................... 15 
5. Rizika havárií ........................................................................................................................................... 15 

D. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ................................................................ 16 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ............................................ 16 
2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí,které mohou být významně ovlivněny  ………. 20 

E. Údaje  o  vlivech  záměru  na veřejné  zdraví  a  na  životní prostředí ....................................... 28 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby 
trvání, frekvence a vratnosti) ................................................................................................................... 28 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ........................................................................ 28 
3. Údaje o možných významných vlivech přesahující státní hranice ........................................................... 30 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů ....................................... 31 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů ................ 32 

F. Porovnání variant řešení záměru ............................................................................................... 32 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí ................................................................................................ 32 

H. Přílohy ......................................................................................................................................... 34 

I. Vyjádření příslušných úřadů k záměru ....................................................................................... 35 

 
J.        samostatná příloha: Boskovická spojka Hodnocení vlivů záměru dle § 67 zák. č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               3                                                                                                              

A.   ÚDAJE O OZNAMOVATELI  

 
1. Oznamovatel:  Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace 

kraje  

2. IČO:  709 32 581 

    DIČ:  CZ70932581  

3. Adresa:  Žerotínovo náměstí 449/3, 602 00 Brno 

4. Zastoupená:  Ing. Jindřich Hochman, technický náměstek  

 tel.: 737 237 082 
 
 

B.   ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. Základní údaje 

1.   Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

      
Název záměru: II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka 

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, přílohy 1,  spadá 
záměr svým rozsahem do dvou kategorií: 

 kategorie II. bod 9.1 Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a 
místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I.)  

Předmětná komunikace dle navržených parametrů nemůže být ani v budoucnu 
označena jako silnice pro motorová vozidla dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. (Silnice může být označena jako silnice pro 
motorová vozidla podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích ve 
znění pozdějších předpisů, pouze jde-li o silnici I. třídy, která je budována bez úrovňových 
křížení, s oddělenými místy napojení pro vjezd a výjezd a na níž není přímo připojena 
sousední nemovitost s výjimkou nemovitostí přímo připojených z odpočívek.) 

  kategorie II. bod 1.4 Úpravy toků a opatření proti povodním významně měnící 
charakter toku a ráz krajiny 

 

2.   Kapacita (rozsah) záměru 

Předmětem stavby je přeložka silnice II/374 v části úseku mezi městem Boskovice a 
obcí Lhota Rapotina v délce 0,952 km. Přeložka silnice je navržena z důvodu uvolnění trasy 
pro přeložku železniční tratě č. 262 – tzv. Boskovická spojka. 
 
Základní parametry  

Konstrukce nové vozovky    ………………    8 600 m2 
Rekonstrukce stávající vozovky ………….       350 m2 
Zemní práce – násyp   …………………….  32 000 m3 
Zemní práce – výkop    ……………………    2 000 m3 
Opěrná zeď pod silnicí  ……………….…..       200 bm 
Přeložka Boskovického potoka …………..       200 bm 
Propustky  ………………………………….           4 ks 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               4                                                                                                              

3.   Umístění záměru (kraj obec, katastrální území) 

 Uvažovaná stavba se nachází na území Jihomoravského kraje. Stavba se dotýká 
těchto katastrálních území a obcí s rozšířenou působností: 

ORP obec katastrální území číslo k.ú. 

Boskovice 
Boskovice Boskovice 608327 
Lhota Rapotina Lhota Rapotina 681148 

 

4.   Charakter záměru a možnosti kumulace s jinými záměry 

Předmětem stavby je přeložka silnice II/374 v části úseku mezi městem Boskovice a 
obcí Lhota Rapotina v délce 0,952 km. Přeložka silnice je navržena z důvodu uvolnění trasy 
pro přeložku železniční tratě č. 262 – tzv. Boskovická spojka. 

Stavba tedy úzce souvisí s drážní stavbou Boskovická spojka v úseku tzv. soutěsky 
Boskovického potoka, která je připravována jako samostatná stavba (investor SŽDC, s.o.). 
Obě stavby budou realizovány současně, protože se navzájem doplňují. 

Úsek přeložky silnice má délku celkem 890 m (včetně odbočení silnice III/37424). 
Povrch vozovky na mostě přes řeku Bělou na konci úseku bude třeba upravit tak, aby 
vozovka měla požadovaný sklon podle nové trasy. Samotná mostní konstrukce a koryto pod 
mostem zůstanou bez úpravy. 

V budoucnosti se předpokládá vybudování silničního obchvatu celé obce Lhota 
Rapotina novostavbou části silnice II/374. Jedná se o plánovanou stavbu Jihomoravského 
kraje v rámci záměru D35 II/374 Rájec-Jestřebí – Boskovice, přeložka s obchvaty sídel. Nová 
silnice se napojí na předmětnou přeložku, umístění obou staveb není v kolizi.  

Další případné kumulativní vlivy záměru s jinými stávajícími či očekávanými záměry 
v daném území nejsou v současné době zpracovatelům známy.   

 

5.   Zdůvodnění záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant  
a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí 

Zdůvodnění záměru a jeho umístění 

Silnice II/374 je frekventovanou spojnicí Boskovic s Blanskem. Podle sčítání vozidel 
v roce 2016 zde projíždí 3 325 vozidel denně, z toho 312 těžkých nákladních (profil 6-2446, 
ŘSD).  

Silnice zde vykazuje bodové závady – nepřehlednou zatáčku, nevhodnou křižovatku 
se silnicí III/37424 a dva železniční přejezdy, z nichž u jednoho je trať v oblouku a kolej 
představuje velmi výrazné narušení nivelety silnice. Rovněž je nutné uvolnit prostor pro 
souběžnou stavbu přeložky železniční trati. 
 
Přehled zvažovaných variant 

Předkládaný záměr vychází z těchto dokumentů: 

 Vymezovací studie prověření Boskovické spojky a přeložky silnice II/374 Boskovice – 
Lhota Rapotina (Rybák – projektování staveb, s.r.o., Brno 2007). 

 Investiční záměr II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka (Rybák – projektování 
staveb, s.r.o., Brno 2009). 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               5                                                                                                              

Vzhledem k terénním podmínkám (soutěska Boskovického potoka, železniční trať) 
nejsou možnosti variantního řešení stavby uvažovány a v souladu s § 7 odst. 8 zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, je záměr řešen v jedné variantě.  

Dle vyjádření místně příslušného stavebního úřadu, vydaného dle §15, odst. 2 zák. 
č.183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), je navrhovaná 
stavba v souladu se schválenou územně plánovací dokumentací (viz. G. Přílohy). 

 

6.   Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Přeložka silnice II/374 je podmíněna současně realizovanou přeložkou železniční trati 
Skalice nad Svitavou – Boskovice v rámci stavby Boskovická spojka, jejímž investorem bude 
SŽDC, s. o. Celkem má úsek přeložky silnice délku 890 m. Povrch vozovky na mostě přes 
řeku Bělou na konci úseku bude třeba upravit tak, aby vozovka měla požadovaný sklon 
podle nové trasy. Samotná mostní konstrukce a koryto pod mostem zůstanou bez úpravy. 

Začátek úpravy je navržen 100 m před železničním přejezdem v žel. km 29,209 ve 
směru od Boskovic. Zde bude silnice přeložena do trasy stávajícího koryta Boskovického 
potoka a potok bude odsunut k patě příkrého, zalesněného svahu. Tento svah bude po 
odtěžení staticky zajištěn pravděpodobně hřebílkováním. Silnice v tomto úseku povede na 
opěrné zdi. Délka přeložky Boskovického potoka bude cca 200 m. Nové koryto bude mít 
šířkové parametry stávajícího koryta, na dně bude kamenný zához. Posun potoka oproti 
stávající poloze bude maximálně 13 m. 

Nová silnice bude vedena na opěrné zdi o výšce do 5 m nad přeloženým potokem, 
délka opěrné zdi bude cca 200 m. Za zdí klesá trasa směrem do Lhoty Rapotiny ve 
složeném oblouku tak, aby bylo možné využít stávající most přes řeku Bělou. Před mostem 
bude nakolmena odbočující silnice III/37424 a upravena v délce 136 m. Mezi opěrnou zdí a 
mostem přes Bělou bude silnice II/374 vedena v nízkém násypu nad terénem. 

Odvodnění komunikace je navrženo do Boskovického potoka a do řeky Bělé, a to buď 
přímo sklonem povrchu vozovky, nebo prostřednictvím propustků a zpevněných příkopů. 

V souvislosti s výstavbou přeložky silnice budou přeloženy sdělovací kabely 
v nezbytném rozsahu. 

Přeložka silnice II/374 bude navržena v návrhové kategorii S9,5/60. Směrové vedení 
vychází z předchozího investičního záměru. Trasa silnice je tvořena třemi protisměrnými 
kružnicovými oblouky s přechodnicemi se stykem v inflexním bodě, prostřední složený 
oblouk je včetně mezilehlých přechodnic. Napojení přeložky bude plynule navazovat na 
stávající silniční těleso bez ohledu na variantní řešení výhledové stavby obchvatu Lhoty 
Rapotiny. Minimální navržený poloměr Rmin=270 m je použit v místě napojení na stávající 
most přes řeku Bělou. Výškové řešení odpovídá investičnímu záměru a minimální použité 
poloměry jsou Rvmin = 9 000 m a Rumin = 3 500 m. Napojení silnice III/37424 bude řešeno 
kolmou stykovou křižovatkou a upravovaná část silnice III. třídy bude navržena v návrhové 
kategorii S6,5/50. 

Jedná se o stavbu v náročném terénu s pestrou výškovou konfigurací, což se odrazí 
ve zvýšených nákladech na opěrnou zeď pro silnici II/374. Stavba bude realizována při 
omezeném železniční provozu – při výlukách a při úplné uzavírce silnice II/374 v úseku mezi 
Boskovicemi a Lhotou Rapotinou. 

Úpravou komunikace nevznikají žádné nové nároky jak na zimní, tak na letní údržbu 
vozovky. V důsledku přeložky silnice budou v související stavbě zrušeny dva železniční 
přejezdy, které vyžadovaly odlišnou technologii chemického posypu v zimním období. 

Provoz na komunikaci bude zajištěn svislým a vodorovným dopravním značením.  
 
 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               6                                                                                                              

7.   Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

  Záměr stavby „II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka“ má být realizován 
v letech 2019 – 2020. 

 

 

8.   Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kraj:                                               Jihomoravský    
 
ORP:   Boskovice 
 
Samosprávné obce:   Boskovice 
   Lhota Rapotina 
 
  

9.   Výčet  navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 

 

Název aktu 
Ustanovení, právní 

předpis 
Správní úřad 

Územní rozhodnutí §92 a 96 zák.č.183/2006 
Sb. Obecný stavební úřad 

Povolení ke kácení dřevin §8 zák.č. 114/1992 Sb. Orgán ochrany přírody (obecní 
úřad) 

Souhlas se zásahem do VKP §4 a 56 zák.č. 114/1992 
Sb. Orgán ochrany přírody 

Stavební povolení §115 zák.č. 183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 
Silniční stavební úřad 

Kolaudační souhlas §122 zák.č. 183/2006 Sb. Obecný stavební úřad  

Souhlas ke stavbám a zařízením na 
pozemcích, na nichž se nachází koryta 
vodních toků, nebo na pozemcích 
sousedících, pokud tyto stavby a 
zařízení ovlivní vodní poměry 

§ 17 zák. č. 254/2001 Sb. Vodoprávní úřad 

Souhlas k odnětí půdy ze 
zemědělského půdního fondu § 9, zák. č. 334/1992 Sb.  Orgán ochrany zemědělského 

půdního fondu 

Souhlas k vydání rozhodnutí o 
umístění stavby nebo využití území do 
50 m od okraje lesa 

§ 14, odst.2  zák. č. 
289/1995 Sb. Orgán státní správy lesů 

Souhlas k odnětí půdy z PUPFL zák. č. 289/1995 Sb.  Orgán státní správy lesů 

 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               7                                                                                                              

II. Údaje o vstupech 

1. Vliv na půdy (ZPF a PUPFL) 

Charakteristika půdních podmínek na území stavby je obsažena v kap. C.2 Horninové 
prostředí a půda.  

 

Zemědělský půdní fond 

Hodnocení záborů pozemků zemědělského půdního fondu ZPF ve stupni DÚR bude 
zpracováno podle zákona č.334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění 
pozdějších předpisů, a dle vyhl. MŽP č.13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti 
ochrany zemědělského půdního fondu.  

Důvodem pro trvalý zábor ZPF v rozsahu cca 1,30 ha jsou přeložka silnice a s ní 
související přeložka koryta Boskovického potoka. V těchto případech bude postupováno dle 
§ 9 odst. zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů, včetně návrhu skrývky a využití zúrodnění schopné vrstvy zeminy.  

Dočasné zábory ZPF, nutné především jako manipulační plochy pro stavbu v její 
bezprostřední blízkosti, nepřekročí časově dobu 1 roku včetně doby potřebné k uvedení 
půdy do původního stavu, tzn., že se jedná o nezemědělské využití pozemků dle §9, odst. 
(2), písm. c) zák., ve znění pozdějších předpisů kdy souhlasu orgánu zemědělského půdního 
fondu není třeba. Při provádění výkopových prací bude provedena odděleně skrývka ornice a 
podorničí tak, aby mohly být tyto vrstvy půdního horizontu vráceny bezprostředně po 
dokončení prací zpět v původním sledu (dočasný zábor).  

Během stavby budou stavebníkem učiněna opatření k zabránění úniku pevných, 
kapalných a plynných látek poškozujících zemědělský půdní fond a jeho vegetační kryt. Další 
podmínky, za nichž může být zábor realizován, budou stanoveny v rámci územního řízení.  

 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa PUPFL se vyskytují podél stavby v km 0,1 – 0,9 
vlevo a v blízkosti navázání křižovatky jednostranně. K jejich trvalému dotčení v rozsahu cca 
0,66 ha dochází převážně v souvislosti s přeložkou koryta Boskovického potoka (potok bude 
odsunut k patě příkrého, zalesněného svahu) a na jednom úseku přeložky silnice v km cca 
0,1 – 0,3. Dočasné zábory budou nutné jako nezbytné manipulační plochy pro zařízení 
staveniště.  

V  řešená stavba zasahuje do ochranného pásma lesa (OP lesa). tj. 50 m od hranice 
lesního pozemku, což bude řešeno dle zák. č. 289/1995 Sb. o lesích ve znění pozdějších 
předpisů. Veškeré stavební činnosti v ochranném pásmu lesa tj. 50 m od hranice lesního 
pozemku budou prováděny tak, aby prostor přilehlých lesních pozemků byl v co nejmenší 
míře zasažen, především s ohledem na vzrostlé dřeviny a půdní kryt.  

V následující tabulce je uveden přehled pozemků, kde dochází k dotčení ochranného 
pásma lesa.  

 

 

 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               8                                                                                                              

Tabulka č. 1: Lesní pozemky sousedící s drážním pozemkem (práce v OP lesa – 50 m) 

k.ú. km přeložky silnice  lokalizace (nejblíže) parcelní číslo 

Boskovice 

0,5 – 0,8 vlevo 42 m od hranice stavby 3961 
0,0 – 0,7 vlevo hranice stavby 3939 

0,4 vlevo 45 m od hranice stavby 3940 
0,45 vlevo 40 m od hranice stavby 3955/3 

0,3 – 0,6 vlevo hranice stavby 3926 

Lhota Rapotina 

0,8 vlevo 35 m od hranice stavby 314/1 
0,8 – 0,9 vlevo 30 m od hranice stavby 314/2 
0,8 – 0,9 vlevo 18 m od hranice stavby 314/4 

0,8 vlevo 45 m od hranice stavby 319/97 
0,9 vlevo 40 m od hranice stavby 845 
0,7 vlevo 10 m od hranice stavby 847 
0,9 vlevo 26 m od hranice stavby 843 
0,75 vlevo 45 m od hranice stavby 314/6 

 

Vzhledem k tomu, že specifikace trvalých a dočasných záborů pozemků bude 
stanovena v dokumentaci pro územní řízení, nelze v současné době rozsah záborů přesně 
určit.  

 

2. Odběr a spotřeba vody 

Navrhovaná stavba nepředstavuje v období výstavby ani provozu významnější 
zatížení životního prostředí odběrem vody. 
 
Voda pitná 

a) po dobu výstavby 

 Není znám počet pracovníků ve výstavbě ani sociální zázemí. Bilance potřeb bude 
obsahem dalších stupňů projektové dokumentace. Možnou potřebu charakterizují následující 
požadavky: pitná voda pro sociální zázemí staveniště (pití, mytí, sprchování v prašném 
provozu). Průměrná spotřeba po dobu hlavních stavebních prací lze odhadnout na 3 m3 pro 1 
denní směnu o 25 pracovnících. S úbytkem zaměstnanců lze předpokládat i snížení 
spotřeby. Bude odebírána z veřejných vodovodů, případně dodávána jako balená. 

b) při běžném provozu  

Bez nároků na spotřebu.  
 
Voda užitková 

a) po dobu výstavby (technologická voda) její potřeba se předpokládá pro následující účely: 
 kropení materiálu při hutnění náspů, kropení betonu při betonářských pracích, čištění 

spár 
 kropení přepravních tras pro snížení prašnosti 
 oplachy vozidel a ostatních strojních zařízení 
 výroba betonových a maltových směsí, příp. ošetřování betonu ve fázi tuhnutí a 

tvrdnutí (mosty a propustky) 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               9                                                                                                              

Stávající stupeň projektu stavby neřeší potřebu ani zdroje vody pro technologické 
účely. Odběr z vodních toků se nepředpokládá, pokud nebude schválen příslušným 
orgánem. Kapacitní množství nepředstavuje pro dotčenou oblast významnější zatížení. 

b) provoz 

Realizací záměru nedojde ke změnám v odběrech a spotřebě vody oproti stavu před 
provedením přeložky. Minimální nároky na spotřebu: kropení a čištění vozovky.  
 

3. Energetické zdroje 

Stavby v době provozu nebude mít nároky na energetické zdroje. 
 

4. Surovinové zdroje 

Při realizaci stavby vzniknou nároky na suroviny dle typu stavby.  
 Kamenivo  
 Ocelové konstrukce a beton 
 Vhodné zeminy pro výstavbu náspů  
 Asfaltový beton – kryt vozovky 
 Pohonné hmoty, oleje a maziva pro stavební mechanismy 

Celková spotřeba materiálu bude předmětem výkazu výměr a orientačního propočtu 
v dalších stupních projektové dokumentace, dovoz materiálu bude plně v kompetenci 
dodavatele stavby. 

 

5. Nároky na dopravní infrastrukturu 

Níže jsou uvedeny intenzity dopravy pro silnici II/374 v dotčeném úseku, kde v roce 
2016 proběhlo sčítání dopravy (ŘSD, sčítací místo 6-2446): 

 
Celkem vozidel za 24 hodin:           3 325 
Celkem těžkých vozidel za 24 hodin: 312 

  

Rychlost je stanovena na max. 90 km/h. 

V období realizace záměru budou kladeny zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu, 
především ve spojení s odstraňováním odpadů a dovozem materiálu potřebným na stavbu. 
Nárůst dopravy na přilehlých komunikacích, který bude způsoben dovozem a odvozem 
ostatního materiálu pro výstavbu objektů a ze stavby, bude časově omezen pouze na dobu 
výstavby. Pro transport materiálu bude využito převážně stávajících obslužných komunikací, 
jejichž trasování bude zpřesněno v dalším stupni PD v samostatné části dokumentace.  Zde 
budou řešeny všechny stavební postupy, časový harmonogram prací, doprava v rámci 
zařízení stavenišť i zajištění objízdné trasy během uzavírky silnice.  

Objízdná trasa bude směrována na silnici č. III/37424 mezi Lhotou Rapotinou a 
Boskovicemi (Pilské údolí). Objížďka bude trvat v období od 3/2020 do 6/2020. Trasa 
prochází mimo oblast s obytnou zástavbou. 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               10                                                                                                              

III. Údaje o výstupech 

1. Emise do ovzduší  
a) období výstavby 

Dočasným negativním působením v průběhu realizace záměru bude zvýšená 
prašnost v bezprostředním okolí staveniště zejména při realizaci zemních prací. V průběhu 
stavebních prací je nezbytné provést především technická a organizační opatření, která 
povedou ke snížení znečišťování ovzduší emisemi tuhých částic - jedná se např. o 
minimalizaci plošného rozsahu zařízení stavenišť, čištění komunikací, skrápění ploch 
zařízení stavenišť a komunikací v suchém období roku. Ke zhoršení kvality ovzduší dojde 
rovněž pouze krátkodobě během realizace stavby, a to především emisemi z těžké 
automobilové dopravy v rámci přesunů materiálu a na staveništi vlivem stavebních 
mechanismů.  

b) období provozu 

Po dokončení stavby nedojde ke změně v produkci emisí ovlivňujících kvalitu 
ovzduší, silniční provoz zůstane zachován ve stejném rozsahu jako před vybudováním 
přeložky. 

 

2. Vliv na vody  

a) období výstavby 

Při provádění stavby je třeba dbát na to, aby nedošlo ke znečištění vodních toků 
vlivem stavebních prací. Případně použité stavební mechanismy je nutné udržovat v dobrém 
technickém stavu tak, aby nedocházelo k úkapům pohonných hmot a olejů. Při dodržení 
všech bezpečnostních opatření není stavba reálným ohrožením kvality povrchových i 
podzemních vod.  

b) období provozu 

Odběr a spotřeba technologické vody 

Realizací záměru nedojde v cílovém stavu ke změnám v odběrech a spotřebě vody.     

Zdroje vody a vody odpadní 

Stavba nevyvolává změny ve způsobu  odvodnění silnice, i když bude silnice 
přeložena.  Dešťové vody budou sváděny do Boskovického potoka a řeky Bělé.  
 

3. Odpady 

a) období výstavby 

Ve zvýšené míře budou odpady produkovány v procesu výstavby. Během ní bude 
stavba produkovat jednak výzisk, tj.  hmoty určené k recyklaci, jednak odpady, které lze z 
hlediska nebezpečnosti rozdělit do dvou skupin – odpady kategorie „O“ – „ostatní“ (tj. bez 
nebezpečných vlastností) a odpady kategorie „N“ – „nebezpečné“ (s možným výskytem 
některé z nebezpečných vlastností). Výzisky vznikající v průběhu stavby (čistá zemina, 
asfaltový beton, beton) budou v případě možnosti recyklovány a uplatněny zpět ve stavbě. 
Cílem je uplatnění maximálního množství výzisku před produkcí odpadu. 

Dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, (dále 
jen "zákon") v pozdějším znění, je odpadem každá movitá věc, které se vlastník zbavuje 
nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit, a přísluší do některé ze skupin odpadů 
uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu.  Provádění ustanovení „zákona“  upravují 
následující vyhlášky, nařízení vlády a metodické pokyny: 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               11                                                                                                              

č. 94/2016 Sb.  Vyhláška o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů (od 

1.4.2016) 
č. 93/2016 Sb.  Vyhláška o Katalogu odpadů, kterou se stanoví Katalog 

odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a postup při 

zařazování odpadů dle Katalogu (od 1.4.2016) 
č. 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 

využívání na povrchu terénu 

č. 341/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými 

odpady  
č. 383/2001 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady 

 

Původce má povinnost při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti předcházet 
vzniku odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti. Odpady, jejichž vzniku 
nelze zabránit, musí být využity nebo odstraněny způsobem, který neohrožuje lidské zdraví, 
životní prostředí nebo zvířata a je v souladu se zákonem a k němu se vztahujícími právními 
předpisy. Na každého, kdo odpad od původce převezme, přecházejí povinnosti původce. 

Zákon ukládá původci povinnost zajistit přednostně využití odpadů před jejich 
odstraněním, přičemž využití odpadů jako druhotných surovin má přednost před jejich 
tepelným využitím. Uložením na skládku mohou být odstraňovány pouze ty odpady, u nichž 
jiný způsob odstranění není dostupný nebo by přinášel vyšší riziko pro životní prostředí nebo 
lidské zdraví, a pokud uložení odpadu na skládku neodporuje tomuto zákonu nebo 
prováděcím právním předpisům. 

 Původce je odpovědný za nakládání s odpady do doby jejich využití nebo 
zneškodnění a je povinen zařadit odpad podle druhů a kategorií stanovených v Katalogu 
odpadů (vydán vyhláškou MŽP č. 93/2016 Sb.).  

Odpady musí být zabezpečeny před nežádoucím únikem, zcizením nebo 
znehodnocením. Původce je povinen si ověřit, že ten, komu odpady předává, má oprávnění 
k nakládání s odpady. Původce odpadu je povinen řídit se ustanoveními vyhlášky č. 
294/2005 Sb. O podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu 
terénu a vyhlášky 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění. 

Nebezpečné složky musí být náležitě zneškodněny odborným způsobem, ředění 
nebo míchání odpadů za účelem snížení koncentrace nebezpečných látek pro následné 
zneškodnění je zakázáno. 

Přechodné skladování odpadů na zařízeních staveniště či vlastním staveništi bude 
omezeno na nezbytně nutnou dobu. Při demoličních činnostech při práci s azbestem budou 
dodržována opatření k ochraně zdraví podle § 21 nařízení vlády 361/2007 Sb.  

Ke kolaudačnímu řízení bude předložena specifikace druhů a množství odpadů 
z výstavby a doklady o způsobu jejich využití, resp. odstranění, a dále smlouvy zabezpečující 
využití, resp. odstranění, odpadů při provozu. 

Upozorňujeme na skutečnost, že povinností zadavatele stavby je zabezpečit veškeré 
nakládání s odpady podle platných zákonů.  

 

 

 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               12                                                                                                              

Povinnosti původců odpadů stanovuje § 16 výše uvedeného zákona o odpadech: 
a) odpady zařazovat podle druhů a kategorií podle § 5 a 6, 
b) zajistit přednostní využití odpadů v souladu s § 11, 
c) odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto zákonem a 

prováděcími právními předpisy, převést do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich 
převzetí podle § 12 odst. 3, a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené 
právnické osoby, 

d) ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů podle § 6 odst. 4 a nakládat s nimi podle jejich 
skutečných vlastností,  

e) shromažďovat odpady utříděně podle jednotlivých druhů a kategorií,  
f) vyčlenit zabezpečené místo i dostatek sběrných nádob pro shromažďování a třídění 

odpadů 
g) zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, 

Přechodné skladování odpadů na zařízeních staveniště či vlastním staveništi bude 
omezeno na nezbytně nutnou dobu. Při demoličních činnostech při práci s azbestem 
budou dodržována opatření k ochraně zdraví podle § 21 nařízení vlády 361/2007 Sb.,  

h) vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady 
a zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v rozsahu stanoveném zákonem 
o odpadech a prováděcím právním předpisem,  

i) vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu 
se zvláštními právními předpisy a plánem odpadového hospodářství, 

j) ustanovit odpadového hospodáře za podmínek stanovených tímto zákonem podle § 15,  
pozn. Bude určen odpovědný pracovník, který bude odborně způsobilý a bude zajišťovat 
odborné nakládání s odpady. Tato osoba bude zastupovat zhotovitele při jednání 
s orgány státní správy. 

k) platit poplatky za ukládání odpadů na skládky způsobem a v rozsahu stanoveném 
v zákoně. 

Vzhledem k tomu, že se silnice překládá na lesní a zemědělské pozemky, není zde 
předpoklad kontaminace zemin.  
 
 
Nakládání s odpadem, možnosti využití nebo zneškodnění  

V průběhu realizace stavby bude vznikat řada odpadů/materiálů. Pro určení kategorií 
jednotlivých druhů odpadů byl zpracován jejich seznam, vycházející z plánovaných prací. Ve 
stávajícím stupni dokumentace posuzovaného záměru není možné definovat množství 
jednotlivých odpadů. Podrobný projekt nakládání s odpady z výstavby vč. množství odpadů 
bude součástí navazujících stupňů projektové přípravy (DÚR, DSP).  

Kamenivo a zeminy  

Významnou položkou z hlediska množství surovin budou tvořit zeminy a kamenivo (odtěžení 
skalních svahů). Jedná se o odtěžené zeminy, které nebude možné využít ve stavbě (např. 
na násypy). Zemina a kamenivo nevyužitelné ve stavbě budou ukládány dle výsledků 
rozborů na příslušné skládky (předpokládá se, že se bude jednat o čisté zeminy a 
kamenivo). V případě výskytu znečištěných zemin budou předány dle charakteru a stupně 
znečištění na biodegradaci nebo skládku příslušného typu. 

Betonové konstrukce neznečištěné, stavební a demoliční suť  

Materiály pocházejí z rekonstrukce základů osvětlení, silnoproudých vedení, z demolic 
mostních objektů, rekonstrukcí stavebních objektů apod. Podle Katalogu odpadů je vedena 
pod kódem 170101 (beton) a 170107 (stavební suť), kategorie odpadu O. Železobetony, 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               13                                                                                                              

betony a stavební suť lze recyklovat předrcením a poté využít jako druhotné suroviny.  

Asfaltové betony 

Asfaltové betony ze stávajících komunikací a přejezdů je možno recyklovat předrcením a 
vrácením do obalovny k novému použití. Do této skupiny je možno zařadit i bouraný beton 
s asfaltovými izolacemi (kód 170302, kat O). 

Smýcené  keře a stromy 

V rámci přípravy bude nutné smýtit dřeviny rostoucí v zájmovém území stavby. Dřevní hmota 
může být využita jako druhotná surovina (kód 020103, kat. O). Kácení zeleně bude 
prováděno dle harmonogramu prací před zahájením stavby. Kmeny a větší větve mohou být 
využity jako řezivo nebo topivo. Drobná dřevní hmota (keře a menší větve stromů) může být 
zpracována štěpkováním v místě stavby nebo šetrným způsobem spálena na drážním 
pozemku. Získaná štěpka může být nabídnuta firmám, které používají štěpku ve výtopnách 
jako druhotnou surovinu nebo ke kompostování.  

Zbytky kabelů vodičů  

Je možno zpracovat jako druhotnou surovinu, výkup (kód 170411, kat. O). 

Obaly od nátěrových hmot 

Nové mostní objekty budou opatřeny antikorozním nátěrem. Obaly od nátěrových hmot 
budou likvidovány jako nebezpečný odpad 150110, kat. N a uloženy na skládce S-NO.  

Ostatní vyzískané suroviny a odpad 

Ostatní druhy odpadů z provádění stavby např. odpadní obaly, apod. budou tvořit pouze 
malý podíl z celkového množství odpadů. Vznik významného množství dalších než 
popsaných nebezpečných odpadů se při realizaci této stavby nepředpokládá. Případné 
odpady kat. N musí být předány firmě oprávněné k nakládání s tímto druhem odpadů.  

 

Tabulka č. 2: Přehled firem zabývajících se likvidací odpadů v regionu stavby 

firma lokalita druh 

P-D Refractories CZ a.s Březinka  skládka S-OO 
Respono, a.s. Kozlany skládka S-OO3 
Sateso s.r.o. Šlapanice skládka S-NO 

HOUSS RECYCLING s.r.o. Vysočany-
Housko skládka S-IO, zemina 

SUEZ a.s. Boskovice kompostárna 
SUEZ a.s. Boskovice dotřiďovací linka papír, plasty 

DEAS spol. s r.o. Boskovice recyklace suti 
KORA-VODOSTAVING s.r.o. Kunštát recyklace suti 

DOPAZ s.r.o. Letovice zemina 
Brněnská developerská s.r.o. Černá Hora zemina 

AVE CZ odpadové hospodářství s. 
r. o. Šlapanice biodegradace 

Kovošrot Hensl s.r.o. Boskovice výkup kovů 
REMAT LETOVICE s.r.o. Boskovice výkup kovů, papír, plasty 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               14                                                                                                              

Tabulka č. 3: Odpady/výzisky z procesu výstavby 

  druh odpadu kód kat. 
způsob využití, 

likvidace 

1 výkopová zemina čistá 170504 O skládka, rekultivace, 
stavba 

2 zemina kontam. ropnými látkami biodegradace 170503 N biodegradace 

3 výkopová zemina (překročení limitních hodnot 
uložení na skládku) 170503 N skládka N 

4 stavební a demoliční suť (stavební hmoty na 
bázi přírodních materiálů) 170107 O recyklace 

5 beton z demolic objektů 170101 O recyklace 

6 vybouraný asf.beton bez dehtu (demolice 
vozovky) 170302 O recyklace 

7 dřevo po stav.použití, z demolic 170201 O skládka O 

8 smýcené stromy a keře 020103 O štěpkování, 
kompostování 

9 železný šrot   170405 O výkup 

10 šrot neželezných kovů 160118 O výkup 

11 odpad hliníku 170402 O výkup 

12 odpad mědi a jejích slitin 170401 O výkup 

13 zbytky kabelů vodičů 170411 O výkup 

14 dehtové isolace proti vlhku 170301 N skládka  

15 asf.stavební nátěry 170302 O skládka O 

16 odpadní nátěrové hmoty 080111 N skládka N 

17 odpadní ředidla, zbytky 080117 N skládka N 

18 staré nátěrové hmoty + písek z otryskání 080117 N skládka N 

19 obaly od nátěrových hmot 150110 N skládka N 

20 obaly plastové 150102 O recyklace  

21 obaly papírové 150101 O recyklace  

22 obaly dřevěné 150103 O recyklace  

23 směsný komunální odpad 200301 O spalovna O skládka 
 
 

b) období provozu 

Odpady produkované v běžném provozu dopravy podléhají standardnímu režimu 
provozovanému dílčími složkami údržby silnic. 
 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               15                                                                                                              

4. Hluk  

a) období výstavby 

Realizace stavby se předpokládá v letech 2019 – 2020. Zdroje hluku z procesu 
výstavby jsou proměnné, dočasné a lze je jen těžko přesněji specifikovat. Intenzita hluku 
bude závislá na nasazení jednotlivých strojů prováděcích firem, které budou známy až po 
výběrovém řízení. Stavba se nachází mimo obytné území. 

b) období provozu 

Přeložka silnice II/374 je trasována mimo obytné území, v blízkosti se nenacházejí 
žádné objekty užívané k bydlení a tedy není zde chráněný venkovní prostor, resp. chráněný 
venkovní prostor budov. Z tohoto důvodu hlukové výpočty nebyly provedeny. . 

 

5. Rizika havárií  

Z hlediska rizik havárií přichází v úvahu zejména ohrožení půdy a vodních 
ekosystémů. Negativní dopad na půdu spojený se zvýšeným rizikem kontaminace mají úniky 
PHM či ropných produktů používaných stavební mechanizací. V případě, že k havárii dojde, 
je nezbytné zasažené místo sanovat a postupovat v souladu s havarijním plánem stavby. 

V rámci stavebních prací také často dochází ke znečištění pozemků a tím i půdy 
zbytky stavebních hmot. Bude nezbytné, aby dodavatel stavby dbal na řádné dodržování 
nejen technologických stavebních postupů, ale i ochrany jednotlivých složek životního 
prostředí. Jedním z takových opatření je, že v rámci zařízení stavenišť nebudou skladovány 
pohonné hmoty v množství přesahujícím jednodenní potřebu. Případné uskladnění bude 
provedeno v odpovídajících nádobách, které budou opatřeny záchytnou vanou. 

Stejně tak jako u půdy, může dojít k úniku PHM či ropných produktů při pohybu 
stavební mechanizace u vodního toku. Ten je nutno omezit na nejnižší nutnou míru a riziko 
vyplývající z možného havarijního znečištění způsobeného únikem provozních kapalin 
(pohonných hmot, olejů), nátěrových hmot či jiných chemikálií do vodního prostředí tak 
omezit. Jelikož však není možné toto riziko vyloučit zcela, měl by být zajištěn dostatek 
sanačních materiálů a nejlépe by měly být před zahájením stavebních prací nainstalovány 
norné stěny zachycující případně unikající chemické látky. V případě úniku ropných látek 
budou dodržovány zásady a postupy uvedené v havarijním plánu (zabránění dalšímu úniku 
ropných látek, sanace postižené lokality, uložení zachycených ropných produktů do 
vhodných nádob), neprodleně budou informovány zainteresované strany a bude zahájena 
sanace. Obdobně se bude postupovat i v případě požáru. 

Při dodržení veškerých závazných předpisů je jakékoliv riziko havárie minimální. 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               16                                                                                                              

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (dále jen ÚSES) je vymezován na základě zákona 
č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon). 
Můžeme jej charakterizovat jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, 
avšak přírodě blízkých, ekosystémů. ÚSES umožňuje uchování a reprodukci přírodního 
bohatství, příznivě působí na okolní, méně stabilní části krajiny a vytváří tak základ pro její 
mnohostranné využívání. Rozlišují se tři úrovně ÚSES: nadregionální, regionální a místní 
(lokální).  
Nadregionální ÚSES: 

Ve sledovaném území se nenachází žádný prvek nadregionálních ÚSES.  
Regionální ÚSES: 

V následující tabulce jsou uvedeny prvky regionálního ÚSES, které jsou přímo 
dotčeny stavbou, nebo se nacházejí v její blízkosti.  

Tabulka č. 4: Přehled regionálních ÚSES dotčených stavbou nebo v blízkosti  

prvek popis km lokalizace 

RBC 281 Lebeďák regionální biocentrum 0,1 – 0,9 vpravo na hranici stavby – rušení 
stávající vozovky 

RBK 1422 Lebeďák – Holíkov regionální biokoridor  0,4 – 0,9 
oboustranně stavba jím prochází 

Lokální ÚSES: 

Do prvků lokálního ÚSES trať přímo nezasahuje. Nacházejí se pouze v její blízkosti.  
 

   Obrázek č. 1: Situace ÚSES 
 
 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               17                                                                                                              

Zvláště chráněná území 

Zvláštní územní ochranou se rozumí přísnější režim ochrany, vztažený na konkrétní 
území s přesným plošným vymezením. Zvláště chráněná území (ZCHÚ) jsou vyhlašována v 
kategoriích, určených v § 14 zákona takto: národní parky (NP), chráněné krajinné oblasti 
(CHKO), národní přírodní rezervace (NPR), přírodní rezervace (PR), národní přírodní 
památky (NPP), přírodní památky (PP).  

Záměr nepřichází do přímého kontaktu s žádným z výše uvedených ZCHÚ. Nejblíže 
trati ve vzdálenosti cca 80 m severně od přeložky je přírodní památka Lebeďák. Předmětem 
ochrany je ojedinělá extrazonální lokalita, společenstva teplomilných zakrslých doubrav a 
skalních lad s xerotermofyty. Chráněné území obsahuje společenstva a druhy omezené na 
specifické stanoviště extrémního svahu bez možnosti a tendence rozšiřování nebo migrace.  

Vlastní stavba se PP nedotkne. Ochranné pásmo PP hraničí se stavbou v km 0,7. 

   Obrázekč. 2: Přírodní památka Lebeďák  

 

 

 

 

NATURA  2000 

Natura 2000 je soustava lokalit chránících nejvíce ohrožené druhy rostlin, živočichů a 
přírodní stanoviště (např. rašeliniště, skalní stepi nebo horské smrčiny apod.) na území EU. 
Česká republika sjednotila národní ochranu přírody s právními předpisy EU z důvodu svého 
členství v EU. Nejdůležitějšími právními předpisy EU v oblasti ochrany přírody jsou: 

1) Směrnice Rady  79/409/EHS z 2. dubna 1979 o ochraně volně žijících ptáků (zkr. 
směrnice o ptácích) 

2) Směrnice Rady  92/43/EHS z 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (zkr. směrnice o stanovištích). 

Lokality soustavy NATURA 2000 (EVL nebo PO) se přímo v zájmovém území stavby 
nenacházejí. Dle stanoviska Krajského úřadu Jihomoravského kraje č.j. JMK  
116491/2017/OŽP/Čer ze dne 11. 8. 2017 nemůže mít dle § 45i zákona hodnocený záměr 
významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tka


II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               18                                                                                                              

Významné krajinné prvky     

Významný krajinný prvek (VKP) je definován zákonem o ochraně přírody a krajiny 
č.114/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) jako „ekologicky, 
geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny utvářející její typický vzhled nebo 
přispívající k udržení její stability.“ VKP jsou vymezeny ve dvou rovinách: 

 VKP ze zákona – jsou jimi veškeré lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a 
údolní nivy. 

 Registrované VKP – mohou se jimi stát jiné části krajiny, zejména mokřady, stepní 
trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin apod. 
Registraci VKP (§ 6 zákona a § 7 vyhlášky č. 395/1992 Sb. k tomuto zákonu, dále jen 
vyhláška) provádějí příslušné orgány ochrany přírody (tj. obce s pověřeným obecním 
úřadem) zápisem do seznamu VKP a vydáním rozhodnutí o jeho registraci. 

 

VKP ze zákona na území staveb tohoto typu, které bývají dotčeny, tvoří především 
vodní toky a lesní pozemky. V tomto případě bude významně dotčen Boskovický potok, který 
bude v délce cca 200 m přeložen. Na mostě přes Bělou proběhne pouze úprava povrchu, do 
toku zasahováno nebude. 

Tabulka č. 5: VKP vodní toky a lesy dotčené stavbou  

prvek km dotčení 

vodní toky: 

Boskovický potok 0,1 – 0,3 vlevo přeložka 
Bělá 0,9 křížení 
lesy: 

viz. tabulka č. 1: Lesní pozemky sousedící s drážním pozemkem 

 Registrované VKP nejsou v místě stavby evidována. 
 
 
Památné stromy 

Mimořádně významné stromy, jejich skupiny a stromořadí lze vyhlásit dle § 46 odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb. za památné stromy. Památný strom má zákonem stanovené 
ochranné pásmo, kterému odpovídá kruh o poloměru desetinásobku průměru kmene 
měřeného ve výši 130 cm nad zemí. V místě stavby se nenacházejí památné stromy.  

 

Krajinný ráz 

Ochrana krajinného rázu dle §12 zákona je významnou možností orgánů ochrany 
přírody regulovat či ovlivňovat výstavbu a využití území nejenom ve zvláště chráněných 
územích, ale i ve volné krajině.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o přeložku stávající komunikace v délce menší než 
1 km, nejedná se o významný zásah do krajiny. V místě stávající komunikace bude 
vybudována železniční trať a silnici bude odsunuta vedle ní. 

 

 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               19                                                                                                              

Zeleň mimolesní a lesní 

Mimolesní zeleň 

Řešená přeložka si vyžádá kácení mimolesní zeleně. Na základě průzkumu bylo 
zjištěno, že se v předmětném území nachází zeleň typická pro okolí vodních toků, převažuje 
topol (Populus sp.), vrby (Salix sp.), olše (Alnus glutinosa) a jasan ztepilý (Fraxinus 
excelsior). Dále se zde vyskytují dva druhy javorů (Acer pseudoplatanus, Acer platanoides). 

Z přítomných keřů převažuje bez černý (Sambucus nigra) a růže sp. (Rosa sp.) a 
různé druhy rodu Prunus, dále lze zmínit hloh obecný (Crataegus oxyacantha), brslen 
evropský (Euonymus europaea), lísku obecnou (Corylus avellana) a další. 

Podrobný rozsah a popis dřevin navržených ke kácení bude součástí dalšího stupně 
PD, kde budou řešeny také náhradní výsadby jako kompenzace za pokácenou zeleň.  

Kácení bude navrženo v nejnižší možné míře v období vegetačního klidu od listopadu 
do března. V dostatečném předstihu před jeho započetím je třeba požádat o povolení ke 
kácení dle § 8 zákona a to věcně a místně příslušný orgán ochrany přírody. Žádost o 
povolení ke kácení musí obsahovat údaje dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů (doložení vlastnického či nájemního vztahu žadatele k pozemkům a dřevinám 
rostoucím mimo les, plochu likvidovaných keřových porostů, atd.) 
 
Lesní zeleň 

Stavba bude umístěna mj. na lesních pozemcích a bude tedy nutný zábor pozemků 
určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). Dojde tedy i ke kácení lesních porostů. Tato 
problematika bude řešena dle zákona č. 289/1995 Sb. o lesích ve znění pozdějších předpisů. 

Řešená stavba zasahuje do ochranného pásma lesa (OP). Režim dotčení 
ochranného pásma lesa bude stanoven rozhodnutím příslušného správního orgánu. Veškeré 
stavební činnosti v na pozemcích určených k plnění funkcí lesa PUPFL a OP lesa tj. 50 m od 
hranice lesního pozemku budou prováděny tak, aby prostor přilehlých lesních pozemků byl v 
co nejmenší míře zasažen, především s ohledem na vzrostlé dřeviny a půdní kryt.  

Nerostné suroviny a přírodní zdroje 

Podle databází spravované ČGS – Geofondem ČR (www.geofond.cz) nebyly v 
zájmovém území zjištěny střety s evidovanými ložisky nerostných surovin, chráněnými 
ložiskovými územími a dobývacími prostory, evidované v rozsahu map ložiskové ochrany. V 
dotčeném území se nenacházejí poddolovaná území ani stará důlní díla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.geofond.cz/


II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               20                                                                                                              

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí, které mohou být 
významně ovlivněny 

Ovzduší a klima 

Klima této oblasti má charakter teplejších předhoří Českomoravské vrchoviny a 
Drahanské vrchoviny, včetně údolní nivy řeky Svitavy. Klimaticky náleží dotčené území dle 
E.Quitta z převážné části do mírně teplé oblasti MT 11, severní část pak do oblasti MT 7. 
Průměrná roční teplota se pohybuje okolo 7,5°C. Nejteplejším měsícem je červenec s 
průměrnou teplotou cca 16,5°C, nejchladnějším leden s průměrnou teplotou cca – 2,5°C. 
Roční úhrn srážek činí v dlouhodobém průměru přibližně 620 mm. Nejvíce srážek spadne v 
letním období (červen – červenec), nejméně a přelomu zimy a jara (únor – březen). Délka 
vegetační doby je 160 dní. 

Charakteristiky proudění vzduchu jsou výrazně ovlivňovány terénním reliéfem 
dotčeného území, zejména protáhlými tvary Boskovické brázdy a údolím řeky Svitavy, tak 
dochází k podstatným odchylkám proudění vůči globální cirkulaci. V dotčené oblasti 
převládají větry SZ směru, které se v zimním období stáčí JV směrem. 

 
Obrázek č. 3: Klimatické oblasti ČR 
 

 
 
 
Zdroj: [www.chmu.cz] 
 

 

Jako kvalitu vnějšího ovzduší označujeme úroveň znečištění vnějšího ovzduší, která 
může svými účinky ovlivňovat lidské zdraví, vegetaci, celé ekosystémy i materiály. Tato 
úroveň znečištění vnějšího ovzduší je způsobena vypouštěním znečišťujících látek z různých 
zdrojů v důsledku lidské činnost (např. doprava, spalování, průmyslová výroba, a další). 
Znečišťující látky jsou po vypuštění ze zdroje přenášeny v atmosféře a mohou tak ovlivňovat 
kvalitu ovzduší jak v nejbližším okolí samotného zdroje znečištění, tak ve vzdálenějších 
oblastech, což je silně závislé na meteorologických podmínkách. 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               21                                                                                                              

Znečištění ovzduší v oblasti pochází převážně z těchto zdrojů: 
 silniční doprava: sinice II/374, II/150 
 průmyslové zdroje: Zásobování teplem Boskovice (teplárna), Minerva Boskovice, Deas – 

betonárna, Kamenolomy ČR – kamenolom Lhota Rapotina  
 lokální vytápění 

Hodnocení stávající úrovně znečištění na uvažovaném území vychází v souladu s 
platnými právními předpisy z údajů zveřejňovaných Ministerstvem životního prostředí, a sice 
hodnot průměru koncentrací uvažovaných škodlivin za předchozích 5 kalendářních let (2011-
2015), které mají stanoven roční imisní limit. Jednotlivé údaje jsou stanoveny pro čtverce 1x1 
km, řešený úsek silnice prochází 2 čtverci. Podle těchto údajů lze v okolí navrhované stavby 
očekávat následující imisní zátěž (roční průměry):  

NO2 [μg.m-3]   10,8 – 11,9  limit: 40 μg.m-3 
PM10 [μg.m-3]   21,0 – 21,5  limit: 40 μg.m-3 

PM2,5 [μg.m-3]   16,3 – 16,8   limit: 25 μg.m-3
 

benzen [μg.m-3]  1,3    limit: 5 μg.m-3
 

benzo(a)pyren [ng.m-3] 0,65 – 0,70 
 

Obrázek č. 4: Oblasti s překročenými imisními limity 

 
 

 
Oblast s projektovanou přeložkou nepatří mezi oblasti, kde dochází k překračování 

imisních limitů. Po dokončení stavby se nezmění stávající produkce emisí ze silniční 
dopravy.  

 
 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               22                                                                                                              

Voda 

Z hlediska hydrogeologického, náleží posuzované území k hydrogeologickému rajónu 
5221 Boskovická brázda – severní část, 6570 Krystalinikum brněnské jednotky (v horninách 
krystalinika, proterozoika a paleozoika) v povodí Dyje, 6620 Kulm Drahanské vrchoviny (v 
horninách krystalinika, proterozoika a paleozoika) v povodí Moravy.  

Vody podzemní 

Na území Jihomoravského kraje vykazují hladiny podzemních vod v dlouhodobějším 
průběhu významné rozdíly a stejně tak u ročního chodu vydatnosti pramenů je patrné 
značné kolísání. Hladiny podzemních vod celkově korelují se srážkovými poměry na území 
kraje. 

Z hydrogeologického hlediska lze v zájmové oblasti v údolní nivě s výskytem 
písčitoštěrkových sedimentů očekávat pravděpodobně souvislou průlinovou zvodeň, 
dotovanou vodou ze srážek a břehovou infiltrací povrchové vody z řeky Svitavy, Bělé, 
Boskovického potoka a případných drobných vodotečí. 

Stavba se nedotýká žádného vyhlášeného ochranného pásma vodního zdroje ani 
CHOPAV (OPVZ východně od obce Lhota Rapotina je v dostatečné vzdálenosti od stavby.) 
Území není součástí zranitelné oblasti.  
 

Vody povrchové 

Řeka Svitava, levostranný přítok Svratky, pramení v oblasti Svitavské pahorkatiny u 
obce Javorník nedaleko Svitav, v nadmořské výšce cca 471 m n. m., na rozvodí Černého a 
Severního moře. Její tok míří od pramene jižním směrem, protéká městem Svitavy a dále 
stále jižním směrem přes Letovice, Blansko a Adamov směrem k Brnu. Na jižním konci Brna 
se v nadmořské výšce cca 191 m n. m. vlévá do řeky Svratky. Je dlouhá 97 km, plocha 
povodí měří 1150 km². Svitava je tokem 5. řádu. Jedná se přitom o významný vodní tok ve 
smyslu vyhl. č. 178/2012 Sb. 

Jejím přítokem je tok Bělá, která se vlévá z levé strany do Svitavy severně od obce 
Lhota Rapotina. Pramení na Drahanské vrchovině, její tok má délku 21 km. Rozloha povodí 
měří 76,5 km². 

Dalším tokem v území je Boskovický potok, který se vlévá do Bělé. Tento tok bude 
stavbou přímo dotčen (přeložka toku v délce 200 m). Svitava je mimo dosah. Stavba končí 
na stávajícím mostě přes Bělou, kde bude pouze obnoven asfaltový kryt, vlastní tok stavbou 
dotčen nebude. Stavba je v kontaktu s následujícími vodními toky: 

Tabulka č. 6: Vodní toky dotčené stavbou  

vodoteč km dotčení 

Boskovický potok 0,1 – 0,3 vlevo přeložka 
Bělá 0,9 křížení 

 
Záplavová území  

Řešená stavba se částečně nachází v záplavovém území. Záplavová území v řešené 
oblasti byla stanovena pro vodní tok Svitava a Bělá. Oba toky jsou ve správě Povodí Moravy 
s.p. Záplavové území Q100 zasahuje stavbu pouze v těsné blízkosti mostu přes Bělou. 

Při provádění stavby je třeba dále dbát na to, aby nedošlo ke znečištění vodních toků 
vlivem stavebních prací. Případně použité stavební mechanismy je nutné udržovat v dobrém 
technickém stavu, aby nedocházelo k úkapům pohonných hmot a olejů.  Při dodržení všech 
bezpečnostních opatření není stavba reálným ohrožením kvality povrchových i podzemních 
vod. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kilometr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povod%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kilometr_%C4%8Dtvere%C4%8Dn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drahansk%C3%A1_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kilometr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povod%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kilometr_%C4%8Dtvere%C4%8Dn%C3%AD


II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               23                                                                                                              

Horninové prostředí a půda 

 Dle údajů České geologické služby – Geofondu ČR nejsou v území evidována žádná 
poddolovaná území ani sesuvné jevy. Dle evidence se na katastru obce Lhota Rapotina se 
nachází kamenolom. Jedná se o CHLÚ Lhota Rapotina (stavební kámen, ID 03100000), 
dobývací prostor těžený Lhota Rapotina (stavební kámen – křemitý diorit, ID 70508, 
organizace: Kamenolomy ČR s.r.o.). 

Pedologické podmínky  

Pro ochranu zemědělského půdního fondu (ZPF) je důležité zařazení zemědělské 
půdy do tříd ochrany, odvozených z kódů bonitovaných půdně ekologických jednotek 
(BPEJ). Z celkem pěti tříd ochrany zemědělské půdy jsou důležité zejména první a druhá 
třída, zahrnující bonitně nejcennější a z hlediska produkce nejvýznamnější půdy v daném 
klimatickém regionu, výjimečně (I. třída) či podmíněně (II. třída) odnímatelné pro jiné účely. 

Obrázek č. 5: Mapa půd s hranicemi půdních typů, dle typologie TKSP ČR 

 
 

Většina půd na území stavby patří mezi fluvizemě modální (FLm) a fluvizemě glejové 
(FLg) na nivních uloženinách tedy půdy, které se nacházejí v podmáčených částech 
společné nivy Svitavy, Bělé a Boskovického potoka, BPEJ 3.56.00 (třída ochrany 
zemědělské půdy I.) a 3.58.00 (třída ochrany ZP II.). Intenzita zemědělského využití je 
v některých případech limitována přítomností vyšší hladiny podzemní vody. V daném 
klimatickém regionu jsou tyto půdy bonitně nejcennější. 

Malá část půd na západě území patří mezi hnědozemě  modální (HNm),  kambizemě  
modální (KAm) - všechny   včetně   slabě    oglejených   forem   na   svahových 
(polygenetických) hlínách, středně těžké  s těžkou spodinou a až středně   skeletovité, BPEJ 
3.12.10 (třída ochrany ZP II.). 

   Okrajově se zde nacházejí svažité půdy (nad 12°) na všech horninách; lehké až 
lehčí středně těžké, s různou štěrkovitostí a kamenitostí - BPEJ 3.40.78 (třída ochrany ZP 
V.). 

 Fluvizemě - jsou charakteristické pouze fluvickými znaky (vrstevnatost, nepravidelné 
rozložení organických látek). Vytváří se v nivách řek a potoků z povodňových sedimentů. 
Obsah humusu v ornicích je středně vysoký až vysoký s poměrně dobrou kvalitou. 

 Hnědozemě - jsou půdy s profilem diferencovaným na mírně vysvětlený eluviální a níže 
ležící luvický homogenně hnědý horizont. Vytvořily se převážně v rovinatém či mírně 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               24                                                                                                              

zvlněném terénu ze spraší, prachovic a polygenetických hlín. Obsah humusu v ornicích je 
často nízký se střední kvalitou. 

 Kambizemě - jsou půdy, které se mohou vyvíjet jak na magmatických, metamorfických a 
zpevněných sedimentárních horninách, tak i na nezpevněných lehčích až středně těžkých 
sedimentech. Humus v ornicích se pohybuje od nízkých až do vysokých hodnot. Stejně 
tak kvalita humusu je značně široká.  

 

Geomorfologické členění 

Podle regionálního geomorfologického členění reliéfu ČR (http://geoportal.gov.cz) se 
zkoumané území nachází v oblasti Brněnská vrchovina. Úsek náleží do okrsku Rudická 
plošina, podcelku Adamovská vrchovina a celku Drahanská vrchovina. 

 

Biogeografické členění  

Úsek prochází západní částí Drahanského bioregionu (1.52, Culek, M. a kol., 1995: 
Biogeografické členění České republiky, ENIGMA Praha). Drahanský bioregion, do kterého 
předmětná stavba spadá, leží na pomezí jižní a střední Moravy.  

Záměrem dotčené území leží ve fytogeografickém obvodu Českomoravského 
mezofytika, fytogeografickém okresu 68 – Moravské podhůří Vysočiny. Vegetační stupeň je 
suprakolinní až submontánní. Biota náleží k 3. dubovo-bukovému až 5. jedlovo-bukovému 
vegetačnímu stupni. Potenciální vegetace je tvořena dubohabrovými háji, acidofilními 
doubravami, bikovými a květnatými bučinami. Mozaiku potenciálních společenstev doplňuje 
lineární síť mokřadních biocenóz luhů a olšin. 

 

Nemovitý majetek, kulturní památky, archeologické nálezy 

Na území stavby se nenacházejí objekty zapsané v Ústředním seznamu nemovitých 
památek ani jiné hodnotné historické stavby. Památky nejbližších obcí (Boskovice, Lhota 
Rapotina) jsou v dostatečné vzdálenosti a nebudou záměrem dotčeny. 

Přeložka Boskovického potoka bude probíhat na hranici ochranného pásma Městské 
památkové zóny Boskovice. V listopadu 1990 bylo historické jádro města Boskovic včetně 
náměstí, zámku, rezidence, bývalého kláštera, skleníku, hradu, torza židovského ghetta se 
synagogou prohlášeno za Městskou památkovou zónu. MPZ zahrnuje téměř 40 nemovitostí 
vedených v Ústředním seznamu kulturních památek. Těchto památek se stavby nedotkne. 

 

Fauna flóra ekosystémy 

V rámci přípravy záměru byl proveden podrobný botanický a zoologický průzkum: 
Biologické hodnocení – Hodnocení vlivů záměru dle § 67 zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění (AQ-Service, s.r.o., 10/2016). 

Průzkum byl proveden pro drážní stavbu Boskovická spojka s tím, že zahrnuje i 
území přeložky silnice a zohledňuje tuto stavbu v hodnocení. Uvádíme data zjištěná pro 
celou plochu obou staveb. Zvlášť je hodnocen Boskovický potok, který je významně dotčen 
předmětnou stavbou. 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               25                                                                                                              

 Botanický průzkum 

Při botanickém průzkumu bylo v území nalezeno 6 rostlinných druhů, které jsou 
zapsány v seznamu ohrožených druhů flóry ČR, všechny v nejnižší kategorii C4a – druhy, 
jimž je nutno věnovat pozornost. V úseku podél jižního okraje přírodní památky Lebeďák je 
to 5 druhů (kakost krvavý Geranium sanguineum, prlina rolní Lycopsis arvensis, sesel sivý 
Seseli osseum a oba druhy našich jilmů – jilm polní Ulmus minor a jilm drsný Ulmus scabra). 
V úseku podél hlavní trati byl nalezen jeden ohrožený druh rovněž v kategorii C4a (mochna 
přímá Potentilla recta). 

Kromě ohrožených dřevin, jilmů, které se vyskytují jako mladé nálety v křovinách 
podél trati, byly všechny ostatní druhy zjištěny v minimálním množství 1 – 2 rostliny. 
Vzhledem k tomu, že se tyto druhy vyskytují v okolí poměrně běžně (PP Lebeďák) a 
v kolejišti železniční trati jsou vysemeněny na nepůvodním stanovišti, nemá jejich ochrana 
z hlediska botanického ani ochranářského žádný význam. 

Druhy zvláště chráněné ve smyslu ust. § 48 zák. č. 114/1992 Sb., nalezeny nebyly. 
 

 Zoologický průzkum 

Přírodovědný průzkum prokázal výskyt 22 zvláště chráněných druhů živočichů, z toho 
2 druhy bezobratlých, 1 druh ryb, 1 druh obojživelníků, 3 druhy plazů, 12 druhů ptáků a 3 
druhy savců. Kromě toho lze důvodně předpokládat výskyt dalšího druhu bezobratlých (lesák 
rumělkový) a jednoho druhu ptáků (hýl rudý), případně dalších druhů (obojživelníci). 

 
Bezobratlí 

Přírodovědný průzkum prokázal výskyt těchto zvláště chráněných druhů 
bezobratlých: 

čmelák – (Bombus sp.)  
mravenec – (Formica  sp.)  
lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus) 
 
 

Ryby 

Přírodovědný průzkum prokázal výskyt jednoho zvláště chráněného druhu ryb – 
střevle potoční (Phoxinus phoxinus).  Střevle kontinuálně osídluje tok Svitavy a Bělé. 
V Boskovickém potoce nalezena nebyla. 

 
Obojživelníci 

Přírodovědný průzkum prokázal výskyt jednoho zvláště chráněného druhu 
obojživelníků - ropuchy obecná (Bufo bufo) . 

V bezprostřední blízkosti drážního tělesa v severní části zájmového území nebyly 
zjištěny reprodukční biotopy obojživelníků, ba ani biotopy potenciálně vhodné k jejich 
reprodukci.  

 
Plazi 

Přírodovědný průzkum prokázal výskyt následujících tří druhů zvláště chráněných 
druhů plazů:  

ještěrka obecné (Lacerta agilis)  
slepýš křehký (Anguis fragilis)  
užovka obojková (Natrix natrix)  

Biotopový vztah plazů je obdobný jako u obojživelníků, jejich výskyt přímo na drážním 
tělese je náhodný a poměrně vzácný. Zjištěné druhy plazů byly prokázány na základě nálezu 
jednotlivých jedinců v bezprostředním okolí drážního tělesa, případně na jeho svazích a 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               26                                                                                                              

jejich výskyt v blízkosti drážního svršku je dán z pohledu jejich biologie působením 
sukcesních procesů v okolní krajině, které mění jimi původně osidlované biotopy v okolí 
drážního tělesa.  

 
Ptáci 

Přírodovědný průzkum prokázal výskyt těchto zvláště chráněných druhů ptáků: 
čáp bílý (Ciconia ciconia)  
čáp černý (Ciconia nigra)  
chřástal vodní (Rallus aquaticus)  
krahujec obecný (Accipiter nisus) 
ledňáček říční (Alcedo atthis)  

            lejsek šedý (Muscicapa striata) 
moták pochop (Circus aeruginosus) 
rákosník velký (Acrocephalus arundinaceus)  
rorýs obecný (Apus apus)  
ťuhýk obecný (Lanius collurio)  
vlaštovka obecná (Hirundo rustica)  
žluva hajní (Oriolus oriolus)  
hýl rudý (Carpodacus erythrinus) – pravděpodobný výskyt 

Ani jeden ze zjištěných druhů ptáků nemá na prostředí drážního tělesa přímou 
hnízdní vazbu. Byli pozorováni pouze při potravních přeletech a nelze předpokládat jejich 
hnízdění v bezprostřední blízkosti trati.  

Největší skupinou jsou druhy svou hnízdní biologií vázané na zcela odlišné biotopy, 
které se v zájmovém území vyskytují pouze na potravních přeletech/migracích. Do této 
skupiny jsou řazeny tyto druhy: čáp bílý (Ciconia ciconia), čáp černý (Ciconia nigra), moták 
pochop (Circus aeruginosus), rorýs obecný (Apus apus), vlaštovka obecná (Hirundo rustica) 
a s přihlédnutím k biologii také krahujec obecný (Accipiter nisus).  

Další čtyři druhy ptáků – lejsek šedý (Muscicapa striata), rákosník velký 
(Acrocephalus arundinaceus), ťuhýk obecný (Lanius collurio), žluva hajní (Oriolus oriolus) a 
případně též hýl rudý (Carpodacus erythrinus), jsou druhy tažnými a na lokalitě se 
v mimohnízdním období nevyskytují. Pro zbylé dva zvláště chráněné druhy ptáků, kterými 
jsou ledňáček říční (Alcedo atthis) a chřástal vodní (Rallus aquaticus) platí, že sídlí na území 
dotčeném záměrem, a to v blízkosti vodních toků. 

 
Savci 

Přírodovědný průzkum prokázal výskyt tří zvláště chráněných druhů savců:  
bobr evropský (Castor fiber) 
veverka obecná (Sciurus vulgaris)  
vydra říční (Lutra lutra)  

Také pro tyto zvláště chráněné druhy nepředstavuje traťové těleso atraktivní biotop, 
v blízkosti trati se vyskytují náhodně při migracích. Veverka je druh svou biologií vázaný na 
vzrostlou dřevinnou (stromovou) vegetaci a k ploše záměru nemá přímou vazbu a nebude jí 
nijak dotčena.  

Obdobně vydra se svou úzkou ekologickou vazbou na vodní toky, které v daném 
prostoru využívá zejména k migraci. Výskyt bobra byl zjištěn podle pobytových stop (ohryzy) 
na řece Svitavě. Přítomnost druhu na tomto typu toku je poměrně překvapivá, a podle 
nalezených stop nelze jednoznačně rozhodnout, zda se jedná o stálý výskyt či průchod 
migrujícího jedince. Zkušenosti však prokazují, že bobr je odolný vůči rušení a lze 
předpokládat, že realizace záměru ho neohrozí. 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               27                                                                                                              

Samostatnou kapitolou je možný výskyt stromových druhů netopýrů 
(Vespertilionidae), který je v zájmovém území důvodně předpokládán (všechny duhy patří 
mezi zvláště chráněné druhy živočichů). Chiropterologický průzkum v této fázi přípravy 
záměru je pokládán vzhledem k rozsahu území za zbytečné nákladný, problematiku 
netopýrů doporučujeme řešit po vytvoření projektové dokumentace a ujasnění míry zásahu 
do vzrostlé stromové vegetace samostatným dendrologickým a chiropterologickým 
průzkumem.  

 

 
Boskovický potok: 

V proloveném úseku nad ústím do Bělé (délka úseku 60 m) nebyl zjištěn výskyt ryb. 
Vzhledem k tomu, že do potoka ústí výtok z ČOV Boskovice včetně dešťové kanalizace 
města a je periodicky natolik zatěžován, je trvalé osídlení rybami v současné době 
vyloučeno.  

Boskovický potok je pod silným antropogenním tlakem, je do něj zaústěna čistírna 
odpadních vod a dešťové oddělovače kanalizace města Boskovic. Zvýšená organická zátěž 
se projevuje pomnožením tolerantních organismů a indikátorů organického znečištění, mezi 
něž patří máloštětinatí červi (Oligochaeta), beruška vodní (Asellus aquticus) a larvy 
pakomárů (Chironomus sk. thummi, Chironomus sp., Psectrotabypus varius). Výsledkem je 
saprobní stav odpovídající pokročilé beta-mesosaprobitě, resp. inklinující k alfa-
mesosaprobitě. Jde tedy o posun o téměř dva saprobní stupně oproti přirozenému stavu. 

Při úpravě Boskovického potoka se doporučuje ponechat co možná nejdelší úsek 
přirozeného koryta. Nové koryto vytvořit dle zásad revitalizací vodních toků simulací 
přirozeného koryta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               28                                                                                                              

D.  ÚDAJE  O  VLIVECH  ZÁMĚRU  NA VEŘEJNÉ  ZDRAVÍ  A  NA  
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z 
hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 

Hlukové poměry 

Silnice ve stávající i nové poloze neprochází územím se stavbami pro bydlení. 

Emise do ovzduší 

Dočasným negativním působením v průběhu stavby bude zvýšená prašnost 
v bezprostředním okolí staveniště při realizaci zemních prací, ke zhoršení kvality ovzduší 
dojde rovněž pouze krátkodobě během realizace stavby, a to především emisemi z těžké 
automobilové dopravy v rámci přesunů materiálu a na staveništi vlivem stavebních 
mechanismů. Stavba se nachází mimo intravilán obcí. Negativní vlivy tohoto projevu lze 
eliminovat např. vhodnou organizací práce (koordinací přesunů stavební techniky, 
optimalizací dopravních tras a vytížeností nákladních aut), očistou vozidel vyjíždějících ze 
staveniště, ohrazením staveniště a kropením kritických míst.  

Dalším zdrojem emisí tuhých znečišťujících látek a emisí ze spalovacích motorů 
mechanismů budou motory stavebních strojů a vozidel obsluhujících stavbu. Toto působení 
bude rovněž přechodné a nepřekročí období výstavby. Při dodržování uvedených opatření 
lze vliv emisí tuhých znečišťujících látek na okolí považovat za nepodstatný, zodpovědným 
pracovníkem bude v tomto případě stavbyvedoucí.  

Po dokončení stavby se nezmění produkce emisí a nezmění se tedy kvalita ovzduší 
v řešené oblasti. 

 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Vliv hluku na obyvatelstvo 

Stavba je umístěna mimo dosah obytné zástavby, a tedy zde není chráněný venkovní 
prostor, resp. chráněný venkovní prostor budov. Z tohoto důvodu nebyly provedeny hlukové 
výpočty.  

K mírnému zhoršení hlukové situace dojde v období výstavby, jedná se však o 
krátkodobé působení zvýšeného hluku, které lze eliminovat opatřeními organizačního 
charakteru.    

Vliv na ovzduší 

Dočasné negativní působení stavebních prací v průběhu stavby je možné zmírnit 
použitím technických a organizačních opatření, která povedou ke snížení znečišťování 
ovzduší emisemi tuhých částic. Po dokončení stavby se nepředpokládá zhoršení stávající 
kvality ovzduší z provozu po silnici.  

Vliv na povrchové a podzemní vody 

K negativnímu ovlivnění kvality podzemních a povrchových vod může dojít v období 
výstavby v důsledku havárie, technické závady stavebních mechanizmů či selhání lidského 
faktoru. Při běžném provozu stavby se negativní ovlivnění kvality a režimu vodního prostředí 
nepředpokládá. V blízkosti záměru se nenachází Chráněná oblast přirozené akumulace 
podzemních vod (CHOPAV) ani ochranná pásma vodních zdrojů. Stavba okrajově zasahuje 
do záplavového území Bělé. 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               29                                                                                                              

Při provádění stavby je třeba dbát na to, aby nedošlo ke znečištění vodních toků 
vlivem stavebních prací. Mechanizmy by měly být vybaveny těsnými vanami k zachycení 
ropných produktů v případě jejich úniku a minimálně dvěma pytli sorbentu (Vapex, Experlit). 
V případě úniku ropných látek je třeba urychleně rozlitý produkt zachytit a zneškodnit. Každý 
pracovník je povinen rozlitý produkt neprodleně ohradit (zeminou, pískem), aby se zamezilo 
dalšímu rozšiřování úniku. Uniklý produkt je nutno okamžitě sesbírat lopatami do těsných 
kovových nádob k tomu určených (sudy, kontejnery ap.). Asanace uniklého produktu musí 
být dokončena sorpční látkou, kterou se uniklý produkt v dostatečné vrstvě posype, sorbent s 
ropnou látkou se opět sesbírá do předem určených nádob. 

V případě dodržení veškerých legislativních podmínek a opatření uvedených v 
předmětné kapitole není na základě známých skutečností předpoklad, že realizací záměru 
dojde v zájmovém území k významnému negativnímu ovlivnění vodních toků a podzemních 
vod. Při provádění stavebních prací nebude materiál ukládán do koryta vodních toků a 
nebude snižována průtočná kapacita mostů a propustků. Nesmí se zde ukládat látky škodlivé 
vodám včetně zásob PHM, veškeré odplavitelné látky budou průběžně odváženy, stavební 
mechanismy budou vybaveny sanačními prostředky pro případnou likvidaci úniku ropných 
látek. V případě dočasného odstavení stavebních mechanismů budou pod nimi instalovány 
záchytné plechové nádoby.  

Při provádění stavby je třeba dbát na to, aby nedošlo ke znečištění vodních toků 
vlivem stavebních prací. Případně použité stavební mechanismy je nutné udržovat v dobrém 
technickém stavu, aby nedocházelo k úkapům pohonných hmot a olejů.  

 

Vliv na půdu 

Realizací stavby dojde k dočasnému i trvalému záboru pozemků jiných vlastníků, 
přesný rozsah záboru bude specifikován až v dokumentaci pro územní rozhodnutí (DUR). 

Důvodem pro trvalý zábor pozemků zemědělského půdního fondu (ZPF) v rozsahu 
cca 1,30 ha budou přeložka silnice a s ní související přeložka koryta Boskovického potoka.  
V těchto případech bude postupováno dle § 9 odst. zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů. 

Dočasné zábory ZPF, nutné především jako manipulační plochy pro stavbu v její 
bezprostřední blízkosti, nepřekročí časově dobu 1 roku včetně doby potřebné k uvedení 
půdy do původního stavu, tzn., že se jedná o nezemědělské využití pozemků dle §9, odst. 
(2), písm. c) zák., ve znění pozdějších předpisů kdy souhlasu orgánu zemědělského půdního 
fondu není třeba. Podmínky, za nichž může být dočasný zábor realizován, budou stanoveny 
v rámci územního řízení. 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) se vyskytují podél stavby v km 0,3 – 
0,9 vlevo a v blízkosti navázání křižovatky jednostranně. K jejich trvalému dotčení v rozsahu 
cca 0,66 ha dochází převážně v souvislosti s přeložkou koryta Boskovického potoka (potok 
bude odsunut k patě příkrého, zalesněného svahu) a na jednom úseku přeložky silnice v km 
cca 0,1 – 0,3. Dočasné zábory budou nutné jako nezbytné manipulační plochy pro zařízení 
staveniště. Trvalý a dočasný zábor PUPFL po dobu stavby budou projednány dle zák. 
č.289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů. 

Ve vymezených územích zasahuje řešená stavba do ochranného pásma lesa (OP), 
tj. do vzdálenosti 50 m od hranice lesního pozemku.  Veškeré stavební činnosti v ochranném 
pásmu lesa tj. 50 m od hranice lesního pozemku budou prováděny tak, aby prostor přilehlých 
lesních pozemků byl v co nejmenší míře zasažen, především s ohledem na vzrostlé dřeviny 
a půdní kryt. Stavební práce, tj. režim dotčení ochranného pásma lesa bude stanoven 
rozhodnutím příslušného správního orgánu dle zák. č.289/1995 Sb., o lesích, ve znění 
pozdějších předpisů. 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               30                                                                                                              

Vliv na faunu, flóru, ekosystémy 

Přírodní hodnoty okolního území nebudou realizací stavby dotčeny (PP Lebeďák). 
Silnice prochází volnou krajinou mezi polními kulturami, lesem a potokem. Boskovický potok, 
který bude v délce cca 200 m přeložen, je pod silným antropogenním vlivem (vyústění ČOV, 
dešťové kanalizace) a není osídlen rybami. 

V dotčeném území se nalézají významné krajinné prvky (VKP) „ze zákona“: vodní 
toky a lesy. Ustanovením § 4 odst. 2 zák. o ochraně přírody a krajiny jsou VKP chráněny 
před poškozováním a ničením. Jejich využití je možné jedině tak, aby nebyla narušena jejich 
stabilizační funkce, k jakýmkoli případným zásahům je třeba závazné stanovisko orgánů 
ochrany přírody. Záměr kříží prvky ÚSES. Ty budou rovněž dotčeny v co nejmenší možné 
míře tak, aby byla zachována jejich funkce. Přírodní památka Lebeďák je v dostatečné 
vzdálenosti od stavby. 

Vliv na hmotný majetek a kulturní památky  

Na zájmovou lokalitu je třeba pohlížet jako na území s předpokladem archeologických 
nálezů ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších 
předpisů. Pojem „archeologický nález“ je definován v § 23 odst. 1) zákona o státní 
památkové péči takto: „Archeologickým nálezem je věc (soubor věcí), která je dokladem 
nebo pozůstatkem života člověka a jeho činnosti od počátku jeho vývoje do novověku a 
zachovala se zpravidla pod zemí.“ Mohou to být tedy např. mince, kovové nebo kostěné 
nástroje, keramika, staré zdivo, výkopem odkrytá vypálená místa.   

Dle citovaného zákona je nutno dodržet tyto podmínky: 

 ohlásit již od doby přípravy stavby záměr provést zemní práce Archeologickému ústavu 
AV ČR  

 oznámit oprávněné organizaci případné archeologické nálezy 
 umožnit oprávněné organizaci provést záchranný archeologický výzkum 
 pokud bude zjištěno narušení archeologického nálezu, je třeba umožnit jeho 

zdokumentování a záchranný archeologický výzkum 
 náklady případného záchranného archeologického výzkumu hradí dle zákona investor 

O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění archeologického 
výzkumu, musí nálezce nebo osoba odpovědná za provádění výkopových prací informovat 
Archeologický ústav AV ČR (§ 23 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů) a příslušný stavební úřad (§ 127 odst. 2 zákona č. 50/1987 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů). Paleontologické nálezy (dle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění) v zájmovém území nepředpokládáme. 

 

 

3. Údaje o možných významných vlivech přesahující státní hranice 

Nepříznivé vlivy předmětné stavby, které by svým rozsahem přesahovaly státní 
hranice České Republiky, nejsou známy. 

 

 

 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               31                                                                                                              

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 

Opatření ve fázi přípravy stavby 

 Projekt organizace výstavby zpracovat tak, aby nedocházelo ke zbytečným časovým 
prodlevám a výstavba probíhala plynule.  

 Dodavatel stavby si zajistí udělení souhlasu věcně a místně příslušného orgánu státní 
správy pro nakládání s nebezpečným odpadem.  

 Řešení ploch zařízení stavenišť musí respektovat požadavek ochrany povrchových i 
podzemních vod. V prostoru staveniště: 

 nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob PHM pro stavební 
mechanismy; 

 nesmějí být opravovány žádné mechanismy (stavební stroje či vozidla); 
 bude zajištěno dostatečné množství sanačních sorpčních prostředků (ROPEX, 

VAPEX) pro  případnou likvidaci úniků ropných látek.  
 Zařízení stavenišť a stavební objekty budou naplánovány tak, aby byl minimalizován 

rozsah kácení dřevin a degradace přírodních biotopů. Plochy po rušených zařízeních 
staveniště budou uvedeny do původního stavu. 

 Provést průzkum zaměřený na výskyt netopýrů v dutinách vzrostlých stromů před jejich 
pokácením. 

 Náhradní výsadby budou naplánovány po dohodě s příslušným orgánem ochrany přírody. 
Do dalšího stupně projektové přípravy bude obcemi předán závazný podklad pro 
zpracování projektu náhradních výsadeb jako náhrada za ekologickou újmu způsobenou 
odstraněním dřevin v rámci stavebních prací.  

 Při úpravě Boskovického potoka se doporučuje ponechat co možná nejdelší úsek 
přirozeného koryta. Nové koryto vytvořit dle zásad revitalizací vodních toků simulací 
přirozeného koryta. 

Opatření ve fázi provádění stavby 

 V průběhu stavebních prací je nezbytné dbát na dodržování všech zásad ochrany vod před 
znečišťujícími látkami. Na všech zařízeních staveniště musí být zajištěn takový způsob 
manipulace s pohonnými hmotami a dalšími látkami, který vyloučí možnost jejich úniku do 
okolního prostředí. 

 Do břehového porostu nebude zasahováno nad míru nezbytně nutnou pro řádné provedení 
stavby. 

 Při provádění stavby je nutno dodržet ochranu proti nadměrné prašnosti, hluku a vibracím, 
a dále dbát na dodržování všech zásad ochrany vod před znečišťujícími látkami.  

 Odstraňování dřevin je vhodné provádět pouze mimo hnízdní období ptáků a mimo 
vegetační období (tedy kácet a vyřezávat pouze od začátku listopadu do konce března). 

Opatření ve fázi provozu stavby 

 po ukončení stavby snižovat jakýmkoliv způsobem možné synergické působení negativních 
vlivů na životní prostředí a odstranit všechna zařízení stavenišť i jiná navazující zařízení 
(přístupové komunikace a zpevněné plochy) 

 monitorovat šíření neofytů a případně provést jejich likvidaci 
 
 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               32                                                                                                              

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů  

Záměr stavby je posuzován ve fázi přípravy dokumentace pro vydání územního 
rozhodnutí (DUR). Známý je způsob využití komunikace (mj. zachování stávající kapacity a 
intenzity dopravy) a dovoluje relativně přesně stanovit vlivy stavby a jejího provozu na životní 
prostředí a veřejné zdraví. Přesto je nutno počítat s určitou nepřesností či neurčitostí. 
Technické řešení se upřesňuje, není specifikováno např. množství odpadů. 

V případě interpretace informací z mapových podkladů, které byly převážně středních 
měřítek, dochází vždy k určitému zobecnění a jisté míře nepřesnosti ve vztahu k dané 
lokalitě. 

Vzhledem k tomu, že se stavba bude provádět na zemědělské a lesní půdě, 
předpokládá se, že není kontaminována. Před předáním přebytečných zemin a odtěženého 
kameniva, které nebudou využity ve stavbě, bude třeba provést rozbory před uložením na 
skládku. 

 

 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 

Záměr je řešen v jedné variantě, což přímo vyplývá z potřeby umístění přeložky 
silnice v úzkém pásu mezi potokem a dráhou, která zde bude rovněž přesunuta do nové 
polohy. 

Realizace záměru zvýší bezpečnost jak silniční, tak drážní dopravy – budou zrušeny 
dva úrovňové přejezdy. 

Kromě této varianty je možné pak uvažovat jen s variantou nulovou pasivní, bez 
realizace tohoto záměru a pak i souvisejícího záměru Boskovická spojka. Obě stavby musí 
být realizovány současně. V tomto případě však veškerá výše uvedená pozitiva nebudou 
realizována a z tohoto důvodu nelze nulovou variantu doporučit. 

 

 

F.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ  

Předmětem stavby je přeložka silnice II/374 v části úseku mezi městem Boskovice a 
obcí Lhota Rapotina v délce 0,952 km. Přeložka silnice je navržena z důvodu uvolnění trasy 
pro přeložku železniční tratě č. 262 – tzv. Boskovická spojka. 

Stavba tedy úzce souvisí s drážní stavbou Boskovická spojka v úseku tzv. soutěsky 
Boskovického potoka, která je připravována jako samostatná stavba (investor SŽDC, s.o.). 
Obě stavby budou realizovány současně, protože se navzájem doplňují. 

Silnice II/374 je frekventovanou spojnicí Boskovic s Blanskem. Podle sčítání vozidel 
v roce 2016 zde projíždí 3 325 vozidel denně, z toho 312 těžkých nákladních (profil 6-2446, 
ŘSD). Silnice zde vykazuje bodové závady – nepřehlednou zatáčku, nevhodnou křižovatku 
se silnicí III/37424 a dva železniční přejezdy, z nichž u jednoho je trať v oblouku a kolej 
představuje velmi výrazné narušení nivelety silnice.  

Stavba zahrnuje přeložku silnice druhé třídy v části úseku mezi městem Boskovice a 
obcí Lhota Rapotina, přeložku Boskovického potoka, výstavbu opěrné zdi. V důsledku 
přeložky silnice budou v související drážní stavbě zrušeny dva železniční přejezdy 

V období výstavby může dojít k ovlivnění kvality ovzduší. Zdrojem znečištění bude 
dopravní technika při zemních pracích a při návozu stavebního materiálu, odkryté plochy, 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               33                                                                                                              

sypký materiál. Celkově lze vlivy na ovzduší označit za dočasné a málo významné a 
negativní vliv lze snížit technicko – organizačními opatřeními.  

K negativnímu ovlivnění kvality podzemních a povrchových vod může dojít v období 
výstavby v důsledku havárie, technické závady stavebních mechanizmů či selhání lidského 
faktoru. Při běžném provozu sinice se nepředpokládá negativní ovlivnění kvality a režimu 
vodního prostředí.  

Stavba bude realizována mj. na zemědělských a lesních pozemcích, a tedy bude 
třeba jejich trvalý zábor (ZPF cca 1,3 ha a PUPFL cca 0,66 ha). Tento zásah bude proveden 
v nezbytně nutné míře. 

Vyloučen je významný vliv záměru na lokality soustavy NATURA 2000. V blízkosti 
záměru se nachází přírodní památka Lebeďák, avšak stavbou dotčena nebude (vzdálenost 
minimálně 80 m).  

Stavba prochází prvky ÚSES na regionální úrovni. Jejich funkce bude zachována. 

V dotčeném území se nalézají významné krajinné prvky (VKP) „ze zákona“: vodní 
toky a lesy. Ustanovením § 4 odst. 2 zák. o ochraně přírody a krajiny jsou VKP chráněny 
před poškozováním a ničením. Jejich využití je možné jedině tak, aby nebyla narušena jejich 
stabilizační funkce, k jakýmkoli případným zásahům je třeba závazné stanovisko orgánů 
ochrany přírody. 

Během stavby dojde ke kácení zeleně. Za vykácenou mimolesní zeleň bude jako 
kompenzace stanovena náhradní výsadba. 

Stavba vyvolá přeložku Boskovického potoka. Tato vodoteč je pod silným 
antropogenním tlakem a nevyskytují se zde významné vodní organizmy. Nové koryto bude 
provedeno tak, aby se co nejvíce podobalo přirozenému korytu. Vodní tok Bělá stavbou 
přímo dotčen nebude, bude pouze položen nový asfaltový kryt na mostě přes tuto vodoteč. 

Stavba je umístěna mimo zastavěné území a vliv na obyvatelstvo bude minimální. 

Přeložkou silnice bude umožněno vybudování drážní stavby Boskovická spojka, zvýší 
se bezpečnost a plynulost provozu (zrušení dvou přejezdů). 

Posuzovanou stavbu z těchto důvodů doporučujeme k realizaci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               34                                                                                                              

G. PŘÍLOHY 
 
Situace vlivů stavby na životní prostředí, měřítko 1 : 5 000  
 





II/374 Boskovice – Lhota Rapotina, přeložka                                                               Oznámení vlivů záměru na ŽP 

 

SUDOP BRNO s.r.o.                               35                                                                                                              

H.  VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÝCH ÚŘADŮ K ZÁMĚRU 
 
• Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, stanovisko orgánu ochrany 

přírody k možnosti existence významného vlivu záměru na lokality NATURA 2000, ze dne 
11. 8. 2017, JMK  116491/2017/OŽP/Čer.  

• Městský úřad Boskovice, Odbor výstavby a územního plánování, vyjádření k souladu 
s územně plánovací dokumentací ze dne 10.8.2017, č.j.: DMBO 12542/2017/STAV/Št. 

 
 



KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

 

  

 
 

1/1 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, příslušný podle ustanovení § 77a odst. 4 
písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů vyhodnotil 
na základě žádosti, kterou dne 07.08.2017 podala společnost SUDOP BRNO, spol. s.r.o., se sídlem 
Kounicova 688/26, 602 00 Brno, možnosti vlivu záměru „II/374 Boskovice - Lhota Rapotina, přeložka“. 
Záměr spočívá v realizaci přeložky pozemní komunikace II/374 o celkové délce 890 m. Krajský úřad 
Jihomoravského kraje vydává 

                                                                  s t a n o v i s k o 

podle § 45i odstavce 1 téhož zákona v tom smyslu, že hodnocený záměr  

                                                 n e m ů ž e   m í t   v ý z n a m n ý   v l i v 

na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 

Výše uvedený závěr orgánu ochrany přírody vychází z úvahy, že se hodnocený záměr nachází svou lokalizací 
zcela mimo území prvků soustavy Natura 2000 a svou věcnou povahou nemá potenciál způsobit přímé, 
nepřímé či sekundární vlivy na celistvost a charakteristiku stanovišť a příznivý stav předmětů ochrany. 
Toto odůvodněné stanovisko se vydává postupem podle části čtvrté zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
a nejedná se o rozhodnutí ve správním řízení. Tento správní akt nenahrazuje jiná správní opatření 
a rozhodnutí, která se k  hodnocené aktivitě vydávají podle zvláštních právních předpisů. 

 

 

 

 

 

             Mgr. Petr Mach v. r. 
                 vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny 
 
 
 
 

Za správnost vyhotovení: Mgr. Jan Černý 

 
IČ DIČ Telefon Fax E-mail     Internet 
708 88 337 CZ70888337 541 651 556 541 651 579 cerny.jan@kr-jihomoravsky.cz      www.kr-jihomoravsky.cz 

Váš dopis zn.:              
SUDOP BRNO, spol. s.r.o. 
Kounicova 688/26 
602 00 BRNO 

Ze dne: 04.08.2017 
Č. j.: JMK 116491/2017 OŽP/Čer 
Sp. zn.: S - JMK 113685/2017 OŽP/Čer 
Vyřizuje: Mgr. Jan Černý 
Telefon: 541 651 556 
Datum:  11.08.2017 
  

Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu záměru 
„II/374 Boskovice - Lhota Rapotina, přeložka“ 

 

otisk razítka 








	A.   Údaje o oznamovateli
	B.   Údaje o záměru
	I. Základní údaje
	1.   Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1
	2.   Kapacita (rozsah) záměru
	3.   Umístění záměru (kraj obec, katastrální území)
	4.   Charakter záměru a možnosti kumulace s jinými záměry
	5.   Zdůvodnění záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant  a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí
	6.   Stručný popis technického a technologického řešení záměru
	7.   Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení
	8.   Výčet dotčených územně samosprávných celků
	9.   Výčet  navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat

	II. Údaje o vstupech
	1. Vliv na půdy (ZPF a PUPFL)
	2. Odběr a spotřeba vody
	3. Energetické zdroje
	4. Surovinové zdroje
	5. Nároky na dopravní infrastrukturu

	III. Údaje o výstupech
	1. Emise do ovzduší
	2. Vliv na vody
	3. Odpady
	4. Hluk
	5. Rizika havárií


	C.   Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území
	1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území
	Územní systém ekologické stability
	Zvláště chráněná území
	NATURA  2000
	Významné krajinné prvky
	Významný krajinný prvek (VKP) je definován zákonem o ochraně přírody a krajiny č.114/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) jako „ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny utvářející její typický vzhled nebo přis...
	 VKP ze zákona – jsou jimi veškeré lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy.
	VKP ze zákona na území staveb tohoto typu, které bývají dotčeny, tvoří především vodní toky a lesní pozemky. V tomto případě bude významně dotčen Boskovický potok, který bude v délce cca 200 m přeložen. Na mostě přes Bělou proběhne pouze úprava povrch...
	Památné stromy
	Krajinný ráz
	Zeleň mimolesní a lesní
	Nerostné suroviny a přírodní zdroje

	2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí, které mohou být významně ovlivněny
	Ovzduší a klima
	Voda
	Horninové prostředí a půda
	Pedologické podmínky
	Geomorfologické členění
	Biogeografické členění
	Nemovitý majetek, kulturní památky, archeologické nálezy
	Fauna flóra ekosystémy


	D.  Údaje  o  vlivech  záměru  na veřejné  zdraví  a  na  životní prostředí
	1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)
	Hlukové poměry
	Emise do ovzduší

	2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci
	Vliv hluku na obyvatelstvo
	Vliv na ovzduší
	Vliv na povrchové a podzemní vody
	Vliv na půdu
	Vliv na faunu, flóru, ekosystémy
	Vliv na hmotný majetek a kulturní památky

	3. Údaje o možných významných vlivech přesahující státní hranice
	4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů
	Opatření ve fázi přípravy stavby
	Opatření ve fázi provádění stavby
	Opatření ve fázi provozu stavby

	5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů

	E.  Porovnání variant řešení záměru
	F.  Všeobecně srozumitelné shrnutí
	G. Přílohy
	H.   Vyjádření příslušných úřadů k záměru



